PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-161/2025

Atribui  ao  Programa  Educacional  de  Resistência  às
Drogas  (PROERD)  o  reconhecimento  como  patrimônio
imaterial do Município de Divinópolis.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido como patrimônio imaterial do Município de Divinópolis
o  Programa  Educacional  de  Resistência  às  Drogas  (PROERD),  desenvolvido  de  maneira
cooperativa entre a Polícia Militar, instituições de ensino e a família, no sentido de prevenir o
uso  de  drogas  entre  os  estudantes,  bem  como  ajudá-los  a  reconhecer  as  pressões  e  as
influências  diárias  que contribuem para  o uso de drogas,  desenvolvendo habilidades  para
resisti-las.

Art. 2º O reconhecimento de que trata esta Lei tem por fundamento a relevância
social,  educacional  e  preventiva  do  PROERD,  bem  como  de  sua  contribuição  para  a
segurança pública e formação cidadã no Município.

Art.  3º  O  Município  poderá  adotar  medidas  para  apoiar  e  incentivar  a
continuidade  e  ampliação  do  programa,  bem  como  promover  ações  que  valorizem  sua
importância no contexto municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 07 de agosto de 2025.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Breno Júnior
                 Presidente da Câmara                           1º Secretário

Rua São Paulo, 277 - Praça Jovelino Rabelo - Centro - CEP 35.500-006 - Fone (37) 2102-8200 - Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: camara@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 08/08/2025 às 15:35:47

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

LER        NP5        YDP        JM8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/LER-NP5-YDP-JM8

	PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-161/2025

		2025-08-08T15:40:21-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA:77411935620
	ICP-Brasil

		2025-08-08T15:51:05-0300
	Assinatura Betha Cloud BRENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR - 11719649600
	Betha Sistemas